
 
 
 

         ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATE ŘSKÁ ŠKOLA STRUPČICE,  
okres Chomutov 

 

 
 

 
Autor výukového  

Materiálu 
 

 
 

Mgr. Jana Pellichová 
 

Datum (období) 
vytvoření materiálu 

 
2012   

Ročník, pro který je 
materiál určen 

 
8. 

 
Vzdělávací obor 
tématický okruh 

 

 
Zeměpis 

 
Název materiálu, téma, 
zařazení dle RVP 
(očekávaný výstup, 
průřezová témata) 

 
Pracovní list, řešení pracovního listu 
REGIONY SVĚTA 

- rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro 
vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa 

- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

 
 
Klí čová slova 

 
Evropa, Státy, Střední Evropa, zeměpis, 8. ročník 
 

 
Název klíčové aktivity 
(označení šablony) 
 
číslo klíčové aktivity 
 

 
Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 
 
III/2 

 
Pořadí DUM v sadě 
 

 
6 



 
Datum ověření ve 
výuce 
 

 
20. 3. 2012 

 
Anotace 
Metodický list 

 
Opakování regionu – Střední Evropa. Žáci si upevňují znalosti o 
daném regionu i jednotlivých státech. 
 

 
 



                                                                                                              DUM  č. 6 Pracovní list 

Střední Evropa 
 

1. Doplň stát podle charakteristiky: 

a) Oštiepok, salaš, halušky, Tatry - _____________________________ 

b) Debrecín, termální lázně, Dunaj, Balaton - ________________________ 

c) Mozart, Sachrův dort, Linec, Alpy - ____________________________ 

d) 4 úřední jazyky, Alpy, hodinky, čokoláda - __________________________ 

e) 16 spolkových zemí, BMW, VW, Oktoberfest - _____________________ 

 

2. Přiřaď ke státu hl. město a osobnost 

Budapešť, Varšava, Bratislava 

Ľudovít Štúr, Fryderik Chopin, Ferenc Liszt 
 
Maďarsko  

 
 

Slovensko  
 

 

Polsko  
 

 

 
3. Zakroužkuj pravdivý výrok o Švýcarsku 

Neutrální stát – člen EU – švýcarský frank – nejdelší silniční tunel – Alpy – Ženevské 
jezero – Vídeň – Salzburg 
 

4. Vylušti křížovku: 
 

1

2

3

4

5

6

7  
 

1. Nejvyšší hora Německa 
2. Měna na Slovensku 
3. Město, kde ústí Labe do Severního moře 
4. Město ve Švýcarsku 
5. Hl. město Rakouska 
6. Hl. město Německa 
7. Řeka, která protéká Vídní, Bratislavou a Budapeští 

 
T: __________________________ - město, které leží ve státě _________________________ 
 



                                                                                                              DUM  č. 6 Řešení 

Střední Evropa 
 

1. Doplň stát podle charakteristiky: 

f) Oštiepok, salaš, halušky, Tatry - _Slovensko______________________ 

g) Debrecín, termální lázně, Dunaj, Balaton - _Maďarsko_________________ 

h) Mozart, Sachrův dort, Linec, Alpy - __Rakousko___________________ 

i) 4 úřední jazyky, Alpy, hodinky, čokoláda - __Švýcarsko_________________ 

j) 16 spolkových zemí, BMW, VW, Oktoberfest - __Německo___________ 

 

2. Přiřaď ke státu hl. město a osobnost 

Budapešť, Varšava, Bratislava 

Ľudovít Štúr, Fryderik Chopin, Ferenc Liszt 
 
Maďarsko Budapešť 

 
Ferenc Liszt 

Slovensko Bratislava 
 

Ľudovít Štúr 

Polsko Varšava 
 

Fryderik Chopin 

 
3. Zakroužkuj pravdivý výrok o Švýcarsku 

Neutrální stát – člen EU – švýcarský frank – nejdelší silniční tunel – Alpy – Ženevské 
jezero – Vídeň – Salzburg 
 

4. Vylušti křížovku: 
 

1 Z U G S P I T Z E

2 E U R O

3 H A M B U R G

4 Ž E N E V A

5 V Í D E Ň

6 B E R L Í N

7 D U N A J  
 

1. Nejvyšší hora Německa 
2. Měna na Slovensku 
3. Město, kde ústí Labe do Severního moře 
4. Město ve Švýcarsku 
5. Hl. město Rakouska 
6. Hl. město Německa 
7. Řeka, která protéká Vídní, Bratislavou a Budapeští 

 
T: __Segedín_________ - město, které leží ve státě ___Maďarsko___________ 


